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BANCAS EXAMINADORAS 

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO – 

 EDITAL Nº 021/2020 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Epidemiologia. Vigilância em Saúde. Trabalho colaborativo 

em Saúde. Educação em Saúde. Atenção à Saúde Individual e Coletiva. Grupo 

Tutorial (CAMPUS MOSSORÓ) 

  

TITULARES: 

Prof. Dr. Alexandre Iris Leite alex@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Remerson Russel Martins remerson@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Sidnei Miyoshi Sakamoto sakamoto@ufersa.edu.br UFERSA 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Morfofisiologia dos Sistemas Locomotor, Nervoso, 

Cardiovascular, Respiratório, Digestório, Endócrino e GênitoUrinário. Biologia 

Celular e Molecular. Gênese e Desenvolvimento. Grupo Tutorial (CAMPUS 

MOSSORÓ) 

  

TITULARES: 

Prof. Dr. Caio Augusto Martins 

Aires 

caio.aires@ufersa.edu.br 
UFERSA  

Prof. Dr. Diogo Manuel Lopes de 

Paiva Cavalcanti 

diogo.cavalcanti@ufersa.edu.br 
UFERSA 

Prof. Dr. Emanuel Kennedy Feitosa 

Lima 

emanuel.lima@ufersa.edu.br 
UFERSA 

  

DISCIPLINA/ÁREA: Bases Fisiofarmacológicas. Fisiologia Humana. 

Farmacologia. Atenção à Saúde Individual e Coletiva. Ensino Tutorial. (CAMPUS 

MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Profa. Dra. Aline Lidiane Batista aline.batista@ufersa.edu.br UFERSA  

Profa. Dra. Cibele dos Santos 

Borges 

cibele.borges@ufersa.edu.br 
UFERSA  

Prof. Dr. Francisco Vitor Aires 

Nunes 

vitor.nunes@ufersa.edu.br 
UFERSA  

 

SUPLENTE: 

Profa. Dra. Teresinha Silva de Brito teresinha.brito@ufersa.edu.br UFERSA  

 



 

DISCIPLINA/ÁREA: Nutrição de Ruminantes e Ovinocultura (CAMPUS 

MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Valdir Martins da Fonseca 

Filho 

fonseca@ufersa.edu.br 
UFERSA 

Prof. Dr.Wirton Peixoto Costa wirton@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dra. Jacinara Gurgel Moraes 

Leite 

jacinara@ufersa.edu.br 
UFPB 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Carlos Henrique de Souza caloshsouzavet@hotmail.com UFERSA 

 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Bovinocultura e Caprinocultura (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Jael Soares Batista jael.batista@ufersa.edu.br UFERSA 

Profa. Dra. Êlika Suzianny de Sousa elika.sousa@ifrn.edu.br IFRN 

Prof. Dr. Faviano Ricelli da Costa e 

Moreira 

faviano_moreira@hotmail.com 
IFRN 

 

SUPLENTE: 

Profa. Dra. Amélia Lizziane Leite 

Duarte 

lizzianeduarte@hotmail.com 
IFPB 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Estatística (CAMPUS MOSSORÓ) 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Stefeson Bezerra de Melo stefeson@ufersa.edu.br UFERSA 

Profa. Dra. Rejane Tavares Botrel rtbotrel@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. José Ernandes Rufino de 

Sousa 

ernandes@ufersa.edu.br 
UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. José Torres Filho torres@ufersa.edu.br UFERSA 
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